25 Imp. Iustinianus A. Demostheni pp. Si quis vel pecunias vel res quasdam per depositionis accepit titulum, eas volenti ei qui deposuerit reddere ilico modis omnibus compellatur nullamque compensationem vel deductionem vel doli exceptionem opponat, quasi et ipse quasdam contra eum qui deposuit actiones personales vel in rem vel hypothecarias praetendens, cum non sub hoc modo depositum accepit, ut non concessa ei retentio generetur, et contractus qui ex bona fide oritur ad perfidiam retrahatur. 1. Sed et si ex utraque parte aliquid fuerit depositum, nec in hoc casu compensationis praepeditio oriatur, sed depositae quidem res vel pecuniae ab utraque parte quam celerime sine aliquo obstaculo restituantur, ei videlicet primum, qui primus hoc voluerit, et postea legitima actiones integrae ei reserventur. 2. Quod obtinere sicut iam dictum est oportet et si ex una parte depositio celebrata est, ex altera autem compensatio fuerit opposita, ut integra omni legitima ratione servata depositae res vel pecuniae prima fronte restituantur. 3. Quod si in scriptis attestatio non per dolum vel fraudem fuerit ei qui depositum suscipit ab alio transmissa, ut minime depositum restituat, hocque per iusiurandum adfirmaverit, liceat ei qui deposuit sub defensionis cautela idonea praestita res depositas quantocius recuperare. Recitata septimo miliario in novo consistorio palatii Iustiniani. d. III k. Nov. Decio cons. (30 de octubre de 529).

26 Sobre la imposibilidad para el depositario de oponer la compensación, v. ya PS. 2, 12, 12: *In causa depositi compensationi locus non est, sed res ipsa reddenda est*. Acerca de la reforma justiniana del 529, también con referencia a la evolución del derecho justiniano con respecto al texto de las *Pauli Sententiae*, v., en concreto, P. PICHONNAZ, *L'interdiction de compenser dans le contrat de dépôt*, in *RIDA* 3º s., 46, 1999, p. 406 y ss. Otras

Para nuestros propósitos, es significativo que la prohibición se refiriese no sólo a los depósitos de cosas específicas, sino también a los depósitos en dinero (y por ende, también al depósito irregular)<sup>27</sup>, un dato que sugiere, junto con la aplicabilidad de la prohibición también en el caso de depósitos recíprocos (pár. 1), que la disposición sería aplicable incluso a los depósitos bancarios, tanto en los casos en los que el depositante fuese un cliente de la banca, como en los que fuera un banquero, y, con mayor razón, en relación con los depósitos interbancarios<sup>28</sup>.

4. Mucho más conocida, y esta vez directamente concerniente a los *argentarii*, es la intervención de Justiniano de 20 de febrero de 531 (C.I. 4, 18, 2)<sup>29</sup>, mediante la cual se esta-

fuentes de época justiniana insisten en esta prohibición; es, ante todo, reproducida, en el marco de la fijación del sistema justiniano de compensación, en C.I. 4, 31, 14, 1 (a. 531): *...excepta actione depositi secundum nostram sanctionem, in qua nec compensationi locum esse disposuimus*. Posteriormente, en I. 4, 6, 30: *...excepta sola depositi actione, cui aliquid compensationis nomine opponi satis impium esse credidimus, ne sub praetextu compensationis depositarum rerum quis exactione defraudetur*. La legislación novelar insiste aún en esta prohibición: cfr. Nov. 88, 1 (a. 539). En cuanto a la aplicabilidad de la reforma a la retención v. E. NARDI, *Studi sulla ritenzione in diritto romano*, I, *Fonti e casi*, Milano, 1947, pp. 424-425.

27 En este sentido, por último, PICHONNAZ, *L'interdiction de compenser dans le contrat de dépôt*, cit., p. 409. Para una opinión distinta v. sin embargo S. SOLAZZI, *La compensazione nel diritto romano*<sup>2</sup>, Napoli, 1950, p. 182, nt. 20, que sugiere la hipótesis de que los justinianos se refiriesen, incluso para el caso del depósito de dinero, únicamente al depósito regular.

28 Se puede indicar ulteriormente, en el plano histórico-comparatístico, que la disposición en cuestión ha tenido cumplido reflejo en las codificaciones modernas: cfr. Code civil francés, art. 1293, n. 2; ABGB § 1440; Código civil español, art. 1200 (1); Código de las obligaciones suizo, art. 125, n. 1; Codice civile italiano, art. 1246, n. 2. Recientemente ver también el Código civil brasileño, art. 373, n. 2. En cambio, la prohibición de compensación en el depósito no figura en el BGB (§ 393) ni en el nuevo Nederlands Burgerlijk Wetboek (art. 6. 135).

29 Imperator Iustinianus A. Iuliano pp. *Recepticia actione cessante, quae sollemnibus verbis composita inusitato recessit vestigio, necessarium nobis visum est magis pecuniae constitutae naturam ampliare*. I. Cum igitur praefata actio, id est pecuniae constitutae, in his tantummodo a veteribus conclusa est, ut exigeret res quae in pondere numero mensura sunt, in aliis autem rebus nullam haberet communionem et neque in omnibus casibus longaeva sit constituta, sed in speciebus certis annali spatio concluderetur, et dubitaretur, si pro debito sub condicione vel in diem constituto eam possibile est fieri et si pure constituta pecunia contracta valeret, hac apertissima lege definimus, ut liceat omnibus constituere non solum res quae pondere numero mensura sunt, sed etiam alias omnes sive mobiles sive immobiles sive se moventes sive instrumenta vel alias quascumque res, quas in stipulationem possunt homines deducere: et neque sit in quocumque casu annalis, sed (sive pro se quis constituat sive pro alio) sit et ipsa in tali vitae mensura, in qua omnes personales sunt actiones, id est in annorum metis triginta: et liceat pro debito puro vel in diem vel condicionali constitui: et non absimilem penitus stipulationi habeat dignitatem, suis tamen naturalibus privilegiis minime defraudata: sed et heredibus et contra heredes competat, ut neque recepticiae actiones neque alio indigeat res publica in huiusmodi casibus adminiculo, sed sit pecuniae constitutae actio per nostram constitutionem sibi in omnia sufficiens, ita tamen, ut hoc ei inhaereat, ut pro debito fiat constitutum (cum secundum antiquam recepticiam actionem exigebatur et si quid non fuerat debitum), cum satis absurdum et tam nostris temporibus quam iustis legibus contrarium est permittere per actionem recepticiam res indebitas consequi et iterum multas proponere conditiones, quae et pecunias indebitas et promissiones corrumpi et restitui definiunt. Ia. Ut non erubescat igitur tale legum iurgium, hoc tantummodo constituatur, quod debitum est, et omnia, quae de recepticia in diversis libris legislatorum posita sunt, aboleantur et sit pecunia constituta omnes casus complectens, qui et per stipulationem possint explicari. Ib. Et neminem moveat, quod sub nomine pecuniae etiam omnes res exigi definimus, cum et in antiquis libris prudentium, licet pecunia constituta nominabatur, tamen non pecuniae tantum per eam exigebantur, sed omnes res quae pondere numero mensura constitutae sunt. Ic. Sed et possibile est omnes res in pecuniam converti. si enim certa domus vel certus ager vel certus homo vel alia res quae expressa est in constituendis rebus ponatur, quid distat a nomine ipsius pecuniae? Id. Sed ut et subtilitati eorum